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SUNUŞ 

 

 

 

sikoterapi Enstitüsü olarak, öncelikle ruh sağlığı profesyo-

nellerinin ya da ruh sağlığı ile ilgilenen kişilerin ihtiyaç 

duyacağı teorik bilgileri ve pratik/uygulamaya yönelik de-

neyimleri paylaşan özgün ve çeviri yayınlar ile literatüre 

katkıda bulunmayı hedefliyoruz. Psikoterapi Enstitüsü Eğitim 

Yayınları, Psikoterapi Enstitüsü’nün çalışmaları kapsamında ger-

çekleştirilen atölye çalışmaları, uluslararası konferanslar ve dünya 

literatüründen seçkileri içermektedir.  

Önde gelen bir psikoterapist, teorisyen ve klinik araştırmacı 

olan Dr. Magnavita, meslek hayatı boyunca görsel-işitsel teknolo-

jiden yararlanarak psikoterapinin asli bileşenlerini damıtmış, bu 

çalışmaları Birleştirilmiş Psikoterapi Projesi ile sonuçlanmıştır. 

Birleştirilmiş klinik bilimi ve psikoterapi teorisi, evrilmekte olan 

organik bir sistemdir. Birleştirilmiş klinik bilim, insan işlevselliği-

nin esas alanlarını birbirine bağlayan yapılar, süreçler ve düze-

nekleri tespit etmeye çalışan kuramsal, klinik ve araştırmacı bir 

yaklaşımdır. 

Konuya ilgi duyan okuyucuların yanı sıra klinisyenler, psikote-

rapistler ve araştırmacılar için başvuru kitabı niteliği taşıyan bu 

yayını sizlerle buluşturmaktan kıvanç duyarız. 

 

Tahir ÖZAKKAŞ 
Psikoterapi Enstitüsü Başkanı 

P 
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SERİ ÖNSÖZÜ  
 

20. yüzyılın sonunda, bireysel farklılıklar kavramına psikoloji-

nin ilgisini çekmeye başladı; o dönem revaçta olan bilimsel araş-

tırmaların pek çok alanında “laboratuvar denekleri” arasında hatı-

rı sayılır ölçüde değişkenlik gözlemlenmeye başladı. Büyük Bri-

tanya’dan Sör Francis Galton ve pek çok takipçisi, özellikle İngil-

tereden Charles Spearman, Fransa’dan Alfred Binet ve Birleşik 

Devletler’den James McKeen Cattell, fark psikolojisi denen alanda 

zekanın önemli bir unsur olduğunu tespit eden çalışmalara zemin 

oluşturdu. Bu yeni alan, dolaylı da olsa ağırlıklı olarak psikanalitik 

düşüncenin etkisiyle, bireysel farklılıklar konusunu açımlayarak 

karakter ve kişilik yönünde ilerledi. 

Bugün 21. yüzyılın şafağında artık kişilik özelliği farklılıklarına 

ve bu farklılıkların çok çeşitli psikoloji konuları üzerindeki etkisi-

ne daha büyük ciddiyetle eğilmeye hazırız. Bu farklılıklar davra-

nışçı tıpta alınan sonuçları etkilemekte, yaşlıların ve ergenlerin 

tedavisinde değişiklikler yaratmakta, hastane hizmet programla-

rını düzenlemekte, depresyon ve TSSB hastalarının yönetimini 

etkilemekte, bilişsel davranışçı ve kişilerarası terapi tarzlarını dö-

nüştürmekte, sofistike adli tıp ve düzeltici değerlendirmeleri yön-

lendirmektedir; bu kalabalık liste, bugün psikologların bilimsel ve 

uygulamalı çalışmalarının merkezini oluşturan önemli temaları 

içermektedir. 

Çeşitli araştırma ve uygulama alanlarında çalışan psikologların 

zihninin açıldığı son noktaya giderken, Amerikan Psikoloji Birliği 

tarafından Kişilik Yönelimli Psikoloji adlı bu seri yayımlanmıştır. 

Diziye kaynaklık eden kavramın kökleri, Henry Murray’in 1938 

tarihli Explorations in Personality (Kişilik Araştırmaları) kitabında 



x 

ortaya koyduğu çığır açan tezlere kadar gider; bu kitapta kişilik 

bilimi (personoloji) diye yeni bir alan önermiştir. Kavramın bu-

günkü halini aldığı çalışmalardan biri, benim 1999 yılında yayım-

lanmış Kişilik Yönelimli Terapi adlı kitabımdır. 

Kişiliğin bir değişken olarak kullanışlılığı ve anlamlılığı bugün 

her yönde yayılmaktadır; bu diziyse, güncel durumun fotoğrafını 

sunmayı amaçlamaktadır. Dizideki kitaplar yayımlandıkça görü-

leceği gibi, günümüzde en seçkin çalışmaları gerçekleştirenler, 

hastaların daha etkili bir şekilde tedavisine yönelik çaba harcayan 

yaratıcı düşünürlerdir. Alanımızdaki bilimsel gelişmelere komşu 

olan daha yeni uygulama ve araştırma alanlarını daha ayrıntılı 

olarak gösterebilmeyi umuyoruz. O yüzden, bu dizide yer alan 

kitapların mevcut eşiğin ötesine, psikolojinin bütünü temsil eden 

geniş ufka bakmamıza yardım edeceğine inanıyoruz. Neyse ki, 

kişilik değişkenlerinin bütün çalışma alanlarında yönlendirici bir 

unsur olabileceğine dair farkındalık artmaktadır. Bu dizinin hari-

tasını sağlayacağını umduğumuz açık ülkede, yenilikçi girişimle-

rin destekleneceğine ve araştırmacıların yeni keşfettikleri yönlere 

doğru başı çekerek ilerleme zemini bulacağına inanıyoruz. 

Theodore Millon, PhD, DSc 

Dizi Editörü 
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ÖNSÖZ  
 

Bu kitap benim psikoterapist, klinik araştırmacı, psikolojik 

teşhis uzmanı ve kuramcı olarak gelişimimde bugün geldiğim 

noktanın ifadesidir. Bütün klinik ruh sağlığı uzmanlarının aynı 

zamanda kuramcı olduğuna inanıyorum; sadece pek çoğu, benim 

bu ve başka kitaplarda yaptığım gibi, çalışmalarına sezgisel olarak 

yön veren benzersiz modeli söze dökmeye zaman ayırmamıştır. 

Bu kitapta sunulan birleştirilmiş model, modern psikoterapi ve 

klinik bilimlerin ilk yüzyılında öne çıkmış klinik ve kuramsal sis-

temlerin oluşturduğu geniş matristen doğmuştur. alıntı yapılan ve 

yapılmayan pek çok kişinin çalışmaları, birleştirilmiş bir sistemin 

temelini oluşturan yapıları, kuramsal modelleri ve teknik ilerle-

meleri geliştirmiştir. Bu sisteme katkıda bulunan herkese yeterli 

düzeyde atıfta bulunmak imkansızdır ancak katkısı olan başlıca 

isimleri okuyucuya sunduğumu umuyorum. Gözden kaçırdıkla-

rımdan içtenlikle özür dilerim. Genç bir bilim dalı olarak farkın-

dalığın gizemini, insanlığın doğasını ve insanın çektiği acıları gi-

derme yöntemlerini daha yeni çözmeye başladık. 20. yüzyıldan 

gelen bu zengin bilgi mirası, ağırlıklı olarak, yenilikçiler tarafın-

dan cilalanmış ve hasta dediğimiz acı içindeki insanlarla olan de-

neyimlerine dayanmıştır; bu bilgi mirasının bizi hazırladığı yeni 

gelişim evresinde, sinirbilimlerinin sunduğu zihin-beyin ve zihin-

beden bağlantılarına giderek daha fazla erişebilir haldeyiz. Bütün 

disiplinlerde ve çeşitli ekoller arasında heyecanın bu kadar yük-

seldiği hiç olmamıştı. Artık bir psikanaliz konferansına gittiğiniz-

de konuşmacının güncel nörobiyolojik bulgulardan, bunların zih-

nin işlevini anlamamıza yardım etmenin yanı sıra daha önce sı-

nanmamış kuramsal yapıları irdelemek üzere faydalı bir araç da 
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olduğundan bahsettiğini duymak alışıldık bir durum haline gel-

miştir. İnsan genomunun tamamlanması gibi, doğa bilimlerindeki 

başlıca ilerlemelerden birini izlediğimiz heyecan verici bir za-

mandayız. Önümüzdeki dönemde belki de çağımızın en önemli 

tıbbi hastalıklarından bazılarını önleyebilecek ve tedavi edebile-

ceğiz. Wilber (2000a) benzer şekilde kişilik sisteminin boyutları-

nın haritasını çıkarmak üzere “İnsan Farkındalık Projesi”ne davet 

etmektedir. Ancak diğer tıbbi ve duygusal rahatsızlıkların sosyo-

kültürel-aile matrisindeki sorunlardan kaynaklandığı da açıktır. 

Bunların için obezlik gibi büyük sağlık sorunları vardır, ki bunlar 

da şeker hastalığı, kalp-damar hastalıkları, kanser gibi ilgili hasta-

lıklara sebep olmaktadır. Duygusal cephedeyse, ergenlerde ve ye-

tişkinlerde kişilikle ilgili ağır işlev bozukluklarında artışa tanıklık 

etmekteyiz; bu işlev bozukluklarının görünümü genellikle yeme 

bozuklukları, bağımlılıklar ve çeşitli Eksen I bozuklukları gibi 

sendromlar veya kaygı, depresyon vs gibi klinik sendromlar yoluy-

la olmaktadır. 

İlk psikanalitik çalışmalarda ortaya koyulmuş olup son dö-

nemde Millon, Grossman, Meagher, Millon ve Everly (1999) tara-

fından yeniden kurgulanan ve düşünce yapımın temelini oluştu-

ran varsayım şudur: kişilik denen örgütleyici sistemden yola çıka-

rak davranış kalıplarımızın organik, akışkan işleyişinin yanı sıra 

sabit yönlerini de anlayabiliriz. Bu ağlar veya karmaşık sistemler 

kim olduğumuzu, içinde yer alarak ve temel alarak faaliyet gös-

terdiğimiz sosyokültürel sistemleri tanımlar. Bu kitabın okurları 

kavramlar ve paradigmalar arasında dolaşırken “kişilik” kavramı-

nın geleneksel olmayan biçimde kullanıldığını fark edeceklerdir; 

bu ifade, Bronfenbrenner’ın (1979) insan işlevselliğinin içine gö-

mülü olduğu iç içe geçmiş sistemler olarak tarif ettiği şeyi belirt-

mek için kullanılır. Bronfenbrenner “insan gelişiminin ekolojisi” 

terimini kullanmıştır. Gelişimi ve yapıyı tanımlamak için kullanı-

lan bu iç içe geçmiş yapılar kavramı bu kitapta açımlanarak kişilik 
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sisteminin bütün ekolojisini kapsayacak şekilde kullanılmaktadır 

– bu ekolojinin içinde yer alan dört temel matris, üçgen şeklinde 

yapılandırmalara dayanır ve giderek genişleyen bir bakış açısını 

temsil eder. Biliyoruz ki, kişilik, ilişkisel matriste şekillenir ve 

ekolojik sistemin çeşitli düzeylerinde meydana gelen evrimsel 

süreçlerin sonucudur. Her bir matris, ilişkisel güçler bağlamında 

farklı bir işlevsellik düzeyini temsil eder. Birinci düzeyde, içsel 

kuvvetlerin nasıl ifadesi edildiğini tanımlayan intrapsişik-

biyolojik üçgenle ilgileniyoruz. Bu sistem bile ilişkiseldir, çünkü 

intrapsişik yapımızı yaratan ve bize kimlik, karakter vs bahşeden 

şematik temsiller ve bağlanmalarla şekillenir ve yapılanır. Bütün 

bunlar bizi Millon’ın ısrarla belirttiği ve bu kitabın asıl vurgusuna 

getirir: Terapötik müdahalelere yön veren kişilik olmalıdır, kişilik 

sistemi stres veya travma karşısında sendelediğinde dışa vurulan 

sendromlar ya da işlevsizlik veya uyumsuzluk semptomları değil. 

O halde, bilim dalımızın ve kuramsal formülasyonlarımızın mer-

kezinde kişilik sistemi düzeyleri yer alır.  

Bu kitabın amacı, okuyucuya bu birleştirilmiş sistemin iskele-

tini sunmaktır. Gereken özel teknikleri ve yöntemleri ayrıntılarıy-

la anlatmak için birkaç kitap yazmak gerekirdi. Kişilik sistemiyle 

çalışmanın başlıca yöntemlerine dair daha açık bilgi edinmek is-

teyen okuyucular, dört üçgendeli eylem biçimlerini daha ayrıntılı 

olarak anlattığım önceki çalışmalarıma bakabilirler. İlk kitabım 

Restructuring Personality Disorders: A Short-Term Dynamic App-

roach (Kişilik Bozukluklarını Yeniden Yapılandırmak: Kısa Dö-

nemli Dinamik Bir Yaklaşım) (1997a) ağırlıklı olarak intrapsişik-

biyolojik üçgendeki süreçleri tanımlamaktadır. Sonraki kitabım-

Relational Therapy for Personality Disorders (Kişilik Bozuklukla-

rında İlişkisel Terapi) (2000a) düşüncelerimi ikili ve üçlü sistem-

lere doğru açımlamaktadır. Son olarak, Florence Kaslow’un (2002) 

düzenlediği Comprehensive Handbook of Psychotherapy: Psyc-

hodynamic/Object Relations (Kapsamlı Psikoterapi El Kitabı: Psi-
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kodinamik/Nesne İlişkileri) bir dizi yaklaşım ele alınmaktadır. İlki 

psikodinamik/nesne ilişkilerine ayrılmış (Magnavita, 2002a) bu 

kitapların her birinde çeşitli boyutlar ve nüfuslarla psikoterapiye 

son dönem yaklaşımlardan örnekler verilmektedir. Millon’ın kita-

bında ve bu kitapta sunulan kuramsal modelin temelini daha iyi 

anlamak isteyen okuyucular Theories of Personality: Contempo-

rary Approaches to the Science of Personality (Kişilik Kuramları: 

Kişilik Bilimine Güncel Yaklaşımlar) (2002a) kitabıma bakabilir. 

Kişilik sistemlerinin tedavisiyle ilgilenenler ise Handbook of Per-

sonality Disorders: Theory and Practice (Kişilik Bozuklukları El 

Kitabı: Kuram ve Uygulama) (2004d) kitabına bakabilir. 

Okuyucuların kitapta karşılaşabileceği çeşitli adlardan bazıla-

rı; kısa dönemli dinamik terapi çalışmalarıma dayanan ilk kita-

bımda yer alan model olan kısa dönemli yeniden yapılandırıcı psi-

koterapi (KDYP), intrapsişik-ikili alandan üçlü ve ailesel alana 

doğru evrim ve açımlamayı temsil eden bütüncül ilişkisel terapi 

(BİT), Comprehensive Handbook of Psychotherapy (Kapsamlı Psi-

koterapi El Kitabı) (2002e) kitabında yayımlanmış çalışmama da-

yanan ilişkisel psikodinamiklerdir. Son olarak, düşünce biçimimin 

evrildiği nokta olan birleştirilmiş bileşen sistem modeli Hand-

book of Personality Disorders: Theory and Practice (Kişilik Bozuk-

lukları El Kitabı: Teori ve Uygulama) (2004d) kitabında tanıtılmış 

ve bu kitapta ayrıntılandırılmıştır. Çeşitli modeller kullanarak 

yapmaya çalıştığım şey konuyu bulandırmak değil, kuramcı ve 

klinik araştırmacı-uygulayıcı olarak evrimimdeki aşamaları gös-

termekti. Birleştirilmiş yaklaşımın, çoğu klinisyenin klinik çalış-

masında rehber olarak yararlandığı yöntemler ve kavramlar yel-

pazesini daha iyi kapsadığını umuyorum. 
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TEŞEKKÜRLER  
 

Klinik çalışmalarımı ve kuramsal model oluşturma sürecimi 

etkileyen pek çok insan var. Öncelikle 20. yüzyılın son yarısındaki 

en üretken kuramcılardan biri olan ve önümüzdeki yıllarda ortaya 

çıkacak olan pek çok kişinin eserine kaynaklık edecek ileri fikirler 

geliştirmeye devam eden Theodore Millon’a takdirlerimi sunmak 

isterim. Ted, kuramsal çalışmamı en çok etkileyen ve destekleyen 

kişi olmuştur, kendi kavramsal modelinden bazı önemli noktalar-

da ayrılmama rağmen. Bu kitaptaki pek çok kavramın kökleri 

onun zengin, çok katmanlı ve daha on yıllarca kazılacak olan kav-

ramsal çalışma hazinesinden gelmektedir. Kişilik yönelimli tera-

piyi inşa edişi, benim düşüncelerim ve çeyrek yüzyıllık klinik ve 

kuramsal çalışmalarımla derinden benzeşmektedir. Kişilik siste-

mi, alan için birleştirici olabilecek hayati bir kavramsal gelişme-

dir. Bu kişilik yönelimli diziye katılmaya davet edilmiş olmak 

onurdur. Yeri gelmişken uyarımı da yapayım. Kavramsallaştırma-

larımın pek çoğu doğrudan Millon’ın çalışmalarından çıkmış veya 

ona paralel olsa da, bu kitapta sunulan birleştirilmiş model bir 

ayrılık noktasına denk geliyor, o nedenle bizden sonra gelen ku-

ramcılar, klinisyenler ve araştırmacıların keşfedebileceği herhangi 

bir tutarsızlık veya hatanın sorumluluğu tamamen bana aittir. 

Bunu söyledikten sonra, üçgen yapılanmalar biçiminde düzenli 

kuramsal yapılar sunarak intrapsişik ve ikili sistemleri klinik dü-

zeyde kavramsallaştırmamı etkilemiş olanlara şükran borçluyum. 

Psikodinamiklerin faaliyetini anlamak için bu iki kavramı bir ara-

ya getiren, David Malan’ın dehasıydı. Malan bugün pek çok klinik 

kuramcı, klinisyen ve araştırmacının çalışmalarını etkilemiştir. 

Etkilemiş olduklarını desteklemeye ve cesaretlendirmeye devam 
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ederek hepimizin yolunu aydınlatmış, klinik bilimin bazen akın-

tıya karşı olsa da gelişimini ilerletmek için görsel-işitsel kayıt kul-

lanımını teşvik etmiştir. Borçlu olduğum bir başka usta klinisyen-

se, tedavi yöntemlerini güçlü şekilde ilerleten teknik gelişmeleri 

gerçeleştiren Habib Davanloo’dur. Temel bir araştırma aracı ola-

rak görsel-işitsel kayıt kullanımının benimsenmesinde ısrarcı olan 

seslerden biri de odur. Davanloo’dan eğitim alma fırsatı bulduk-

tan sonra, kısa ama yoğun tedavi formatlarında kişilik sisteminde 

neler olabileceğine dair inançlarım değişmiştir. 

Karmaşık sistemleri anlama yolları, kavramları ve yöntemleriy-

le dolu zengin bir fikir hazinesini bana sağlayan çok sayıda insan 

var. Bu öncülerden bazılarını atölye çalışmaları ve seminerler göz-

lemleme şansım oldu; bazılarınıysa yalnızca yazılı eserlerinden 

tanıyorum. Sistemik düşünceyle ilgilenmeye başlamamı Salvador 

Munichin’in öncü çalışmalarına borçluyum; meslek hayatımın 

başında, aile terapistliği eğitimi alırken, aile sistemlerinin yapısını 

anlamak üzere ortaya koyduğu yöntem, yatan hasta ergen biri-

mindeki klinik uygulamamda çok güçlü ve faydalı olmuştur. ayrı-

ca geliştirdiği disiplinler arası öğrenme yaklaşımını kendi gelişi-

mime model almaya devam ettiğim Gregory Bateson’ın çalışmala-

rından da etkilendim. Kuramsal olarak, öncü çalışmalarına şükran 

borçlu olduğum Murray Bowen’ın kuramsal sistemi, insanın işle-

yişini ve işlev bozukluklarını anlama yolunda klinik kullanışlılık 

ve kapsamlılık bakımından beni cezbetmektedir. Psikolog olarak 

ancak meslek hayatımın ileriki yıllarında tanıştığım Urie 

Bronfenbrenner’ın çalışmaları arasında yer alan The Ecology of 

Human Development (İnsan Gelişiminin Ekolojisi) 20. yüzyılın en 

büyük psikoloji eserlerinden biridir. Son olarak, en önemlisi, ge-

nel sistem kuramını geliştiren çalışmalarıyla sosyal, biyolojik ve 

doğa bilimleri üzerinden muazzam etkide bulunmuş olan Ludwig 

von Bertalanffy’ın kuramsal çalışmalarıdır. Pek çoklarının da de-
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diği gibi, “bu kişilerin omuzlarında yükseliyorum” ve umudum 

kendilerinin ve eserlerinin hakkını verebilmiş olmaktır. 

Alana gösterdikleri yoğun fikri ve klinik ilgiden ve üzerimdeki 

etkilerinden ötürü teşekkür etmek istediğim pek çok çağdaş isim 

de bulunuyor. İkili yapılanmayı anlamamı sevk eden Lorna Smith 

Benjamin’in çığır açan eseridir. Kendisiyle yaptığım tartışma ve 

işbirlikleri her zaman zihin açıcı ve verimli olmuştur. Ayrıca alan-

daki en cömert ve üretken kuvvetlerden biri olan Diana Fosha’ya 

da teşekkür etmek isterim; kendisi bize duygulanım süreçlerinin 

insan kişiliğinin ve değişim mekanizmalarının temel yönleri ol-

duğunu hatırlatmaya devam etmektedir. Onun geniş görüşleri ve 

varlığı, psikoterapinin bazen boğucu olabilen atmosferine ve kişi-

sel olarak bana bir armağan olmuştur. Birleştirici çalışması ve 

alanın karmaşıklığını kavrayışından ötürü Michael Mahoney’e de 

müteşekkirim. Stanley Messer, birleştirmenin bazı önemli yönle-

rine katılmadığını düşündüğüm halde çalışmamı desteklediği için 

teşekkürü hak ediyor. Açık fikirli eleştirilerine ve olumlayan tav-

rına teşekkür ederim. Psikoterapide Bütünleşme Araştırmaları 

Birliği’nin üzerimde önemli etkisi bulunan diğer üyeleri; bütüncül 

çalışmaları alanda süphesiz ilerleme sağlamış olan Paul Wachtel 

ve kuram oluştururken davranışçı bakış açısını eklememi önere-

rek her zaman destek vermiş olan Marvin Goldfried’dir. John 

Clarkin, araştırmalara dayalı şekilde kuramları ve klinik çalışma-

ları en iyi şekilde birleştirmesiyle her zaman benim için değerli 

bir yol gösterici olmuştur. 

Bu kitabı henüz el yazması halindeyden titizlikle gözden geçi-

ren ve Amerikan Psikoloji Birliği’nin gördüğü en kapsamlı tanıtım 

yazılarından birini yazan Jack C. Anchin’e özel olarak teşekkür 

ederim. Onun sarsılmaz desteğine ve birleştirme yönündeki bu 

girişime inancına minnetkarım. Onun katkıları bu kitabı güzelleş-

tirmiştir ve hatalar yalnızca bana aittir. Pek çok paragraf Jack’in 
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kendi cümleleriyle ve mükemmel bir açıklıkla yazılmıştır. Jack’in 

bilgi yelpazesi, tek kelimeyle “müthiş”! 

Ayrıca kitaba şekil veren faydalı yorumlarından ötürü isimsiz 

bir eleştirmene de teşekkür ederim. İsimsiz olarak yorum yapma-

nın teşekkür almayan bir iş olabildiğini biliyorum ama bu du-

rumda “çok teşekkürler”. 

Ayrıca çekirdek bir grup insana da ayaklarımı yere bastırdıkla-

rı, klinik uygulamanın sevinçlerinin yanı sıra deneme yanılmala-

rını paylaştıkları için teşekkür ederim. Yaptığımız işte ustalaşma 

mücadelelerimizle başa çıkabilmemiz için bize bir forum oluştu-

ran çekirdek grubumuzda yer alan meslektaşlarım Frank 

Knoblauch, Vincent Stephens, William Alder ve Thomas Carlson. 

Hartford Üniversitesi klinik psikoloji doktora programından 

öğrencilerime de teşekkür ederim; klinik faydası olan kuramsal 

yönlendirmeye duyduğu açlık, umuyorum ki, beni daha açık seçik 

kavramsallaştırmalara götürüyordur. 

Psikoterapi almak üzere bana gelenlere büyük şükran borçlu-

yum. Sizlerle birlikte çalışmak her zaman üzerine titrediğim bir 

ayrıcalık olmuştur; sizlerden hayal edebileceğinizden çok fazla 

şey öğrendim. Bu kitabın itici gücünü bu uğraş sağlamış ve beni 

daha etkili bir klinisyen haline getirmiştir. 

En önemlisi, hayatımın birleştirici gücü Anne Gardner 

Magnavita’ya en derin şükranlarımı ifade etmek isterim. Kendisi 

tanıdığım en iyi editör olmakla kalmayıp cömertçe sunduğu eleş-

tirileriyle beni her zaman kavramlarda netliğe, düşüncede tutum-

luluğa götürmeye çabalamaktadır. Çalışmalarıma olan saygısı ve 

desteği hiç sarsılmamış ve yoluma ışık tutmuştur. Son olarak, kız-

larımız Elizabeth, Emily ve Caroline benzersiz kişilikleri neşeyle 

serpilirken bize sevgi dolu bir ilham kaynağı oluyorlar. 
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KURAMSAL MODEL 
 

 

Kitabın bu kısmı üç bölüme ayrılmış olup, birleştirilmiş mode-

lin tarihsel öncüllerini ve kuramsal atılımlarını anlatmaktadır. 

Tek ekollü yaklaşımlardan bütüncüle ilerleyen psikoterapinin kısa 

tarihindeki gelişim evreleri gözden geçirilmektedir. Psikoterapi-

nin evrimi, burada sunulmuş olan bileşenleri ve yöntemleri birleş-

tiren bir yaklaşıma yönelik bir paradigma değişimine zemin hazır-

lamıştır. İnsan işlevselliğinin bütün ekosistemini temsil eden dört 

tane üçgen yapılanma, kişilik yönelimli ilişkisel psikoterapi için 

gereken kişilerarası ilişkilerin kavramsallaştırılması yönünde kıla-

vuz görevi görmektedir. 

 

 

 



 



 

Bölüm 1 
 

 

BİRLEŞTİRİLMİŞ İLİŞKİSEL PSİKOTERAPİ: 

BÜTÜNLEŞMENİN ÖTESİNDE 
 

 

İnsan, evren adını verdiğimiz bütünün bir parçasıdır; zaman ve 

uzamla sınırlı bir parça. Kendisini, düşüncelerini ve hislerini 

kendi bilincinin bir tür görsel yanılgısı olarak, evrenin geri kala-

nından ayrı olarak deneyimler. Bu yanılgı, bizi kişisel arzularımı-

za ve etrafımızda olan birkaç insanı sevmeye mahkum eden bir 

hapishane gibidir. Üzerimize düşen, bütün canlıları ve olanca 

güzelliğiyle tüm doğayı kucaklayabilmek için merhamet halka-

mızı olabildiğine genişletmek ve kendimizi bu hapishaneden 

kurtarmaktır.  

—Albert Einstein 

 

erapötik işlem ve eylemlerin tamamı, gerçek ya da temsili 

ilişkiler içersinde, şemalar, yapılar ve matrisler aracılığıyla 

gerçekleşir. İlişkisel matrisin üstünlüğü, açık bir gelişim ve 

değişim potası olmasından ileri gelmektedir (Kaslow, 

1996; Magnavita 2000a; Mitchell, 1988). İlişkisel matrisin içerisin-

deki güçleri hareket ettirmek ve bu güçleri başka mecralara ak-

tarmak, atomun içersindeki güçleri serbest bırakmaya benzemek-

tedir- atomdaki enerjinin serbest bırakılması imha edici bir etki 

yaratabilir veya topyekün bir dönüşüme yol açabilir. Tecrübeli 

klinisyenler, kimi bireylerin ve ilişkisel sistemlerin kendi kendile-

T 
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rini yok ettiğine, bazılarının da kendilerini dönüştürdüğüne defa-

larca tanık olmuşlardır. Peki bundan bahsetmemizin sebebi ne-

dir? İlişkisel matrisin içerisindeki güçler, birleştirilmiş bir model 

kullanılarak anlaşılabilir ve başka mecralara aktarılabilir. Bu bö-

lüm, bu güçlerin etkisini denetim altına alan yeni ve birleştirilmiş, 

kişilik yönelimli bir psikoterapi sistemi sunmakta ve karmaşık 

sistemlere, insan işlevselliğinin bütün matrisini temsil eden dört 

alanda müdahil olacak bir sistem önerisinde bulunmaktadır. Bu 

dört alan sırasıyla şunlardır: A) İntrapsişik-biyolojik alan B) Kişi-

lerarası-ikili (diyadik) alan C)İlişkisel-üçlü (triyadik) alan  

D)Sosyokültürel-ailesel alan. Herhangi bir teorik anlaşılırlık ya da 

güç kaybına uğramadıkları sürece, bu alanların hiçbirisi göz ardı 

edilmeyecektir . Bu bölümün amacı birbiriyle bağlantılı olan bu 

alanları birbirine tam manasıyla eklemlemek ve birleştirme alanı-

na doğru yol almaktır.  

Yirminci yüzyılda, modern psikoterapi hareketinin ilk dalga-

sıyla birlikte, psikanalizde yepyeni bir dönem başlamıştır. Bizler, 

geniş kapsamlı bir psikoloji, psikopatoloji ve psikoterapi sistemi 

kurabilmek için bu sistemin ana bileşenlerini o zamandan beri 

çoğaltmaya uğraşmaktayız. Mahoney, psikoloji alanında büyük 

ilerlemelere sahne olmuş bu dönemi şöyle tarif etmektedir:  

“İnsan kavrayışında gözle görülür bir dönüm noktasına 

işaret eden köklü bir kavramsal değişikliğin tam da orta-

sında olduğumuz açıkça görülmektedir. Diğer bilim dalları 

heyecanlı ve zorlayıcı zamanlardan geçerken, psikoloji de 

kavramsal anlamda çarpıcı bir gelişim sürecine girmiştir.”  

Çağdaş psikoterapinin temeli olduğu düşünülen ‘‘bileşenler 

sistemi modeli’’ yirminci yüzyılda hiç hız kesmeden devam eden 

klinik, bilimsel ve teorik gelişmelerin bir sonucudur ve söz konu-

su model bu bölümde sunulmaktadır. Son yıllarda, diğer pek çok 
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disiplinde olduğu gibi psikoterapi bilimi ve sanatında da ardı ar-

dına önemli aşamalar kaydedildi.  

Bu bölümde, kişilik yönelimli ilişkisel psikoterapiyle bağlantısı 

olan temel tarihi gelişmeler ve bileşenler sistemi modeli sunul-

maktadır. Bu bölüm, diğer çağdaş teoriler ve tedavi modelleriyle 

şekillendirilebilecek bir taslak işlevi görmektedir. Ayrıca bu bö-

lümde okuyuculara, yapılara giriş niteliğinde bilgiler ve söz konu-

su modele ilişkin genel bir bakış sunulmaktadır.  

Psikoterapide birleştirme elbette yeni bir fikir değildir ve daha 

önce başkaları tarafından da ortaya atılmıştır. William James, bir 

asırdan daha uzun bir süre önce Psikolojinin İlkeleri’ni yazdığında, 

psikolojiyi birleştirmek için daha erken olduğunu sezmişti. Bunun 

sebebi bileşenler sisteminin henüz yeterince gelişmemiş olmasıy-

dı. Bir diğer yenilikçi düşünür Gregory Bateson Zihin ve Doğa adlı 

kitabında şöyle demiştir: ‘‘Zihin, birbiriyle etkileşim içinde bulu-

nan parçaların ya da bileşenlerin bir araya gelmiş halidir.’’Daha da 

derine iner ve der ki: ‘ Tek bir kelimeyle söylemek gerekirse, ato-

mu oluşturan parçacıkların tek başlarına ‘‘zihin’’ olduklarına 

inanmıyorum, çünkü bana kalırsa zihinsel süreçler parçalar ara-

sındaki bir dizi etkileşim sonucu işlemeye başlar. Zihnin nasıl iş-

lediğinin cevabı birden çok parçanın birleşmesinde ve birbiriyle 

olan etkileşiminde bulunmaktadır. Angyal ‘‘bütüncül’’ ya da bir-

leştirilmiş model olarak adlandırdığı modelin oluşması için ne 

gerektiğini, Nevroz ve Tedavi: Bütüncül Bir Yaklaşım adlı eserinde 

şu satırları yazarak açıklamıştır:  

‘’Bütüncül yaklaşım; insanın, belli işlevler ya da özellikler 

çerçevesinde değil, bu özellikleri bir sistemler ve alt sis-

temler hiyerarşisi içersinde bir araya getiren daha geniş bir 

sistemin ilkeleriyle kavranması gerektiğini öne sürer.’’  
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Ve devam eder: 

‘’Bütüncül yaklaşımın ana ilkesi; kişiliğin örgütlenmiş bir 

bütün olduğu, yalnızca ayrık parçaların bir araya gelme-

sinden oluşmamış olduğudur. Kişiliğin işlev görmesinin 

sebebi kendini oluşturan parçaların işlev görmesi değildir; 

aksine kişiliği oluşturan parçalar, bütünü yöneten örgüt-

lenmiş ilkeler ışığında ele alınmalıdır.’’ 

İleri seviyede bir kavramsallaştırma olarak okuyabileceğimiz 

şu satırlarda (1941) Angyal, bir birleştirme paradigmasının temel 

çerçevesini açıklamaktadır:  

‘’Bütün yaşam sürecinde işleyen birleştirilmiş öğeler siste-

mini soyutlama yoluyla parçalayabiliriz. Fakat yaşam süre-

cinin her anı bu sistemle uyumlu değildir. Somut biçimiyle 

yaşam süreci sisteme yabancı öğeler ya da sistemin gözün-

den bakacak olursak sisteme rastgele girmiş öğeler barın-

dırır. Biyolojik olan bütün yaşam süreci sistemin içinde 

bulunan ve kendi kendini yönetebilen özerk öğelerle, sis-

temin dışından yönetilen, bağımlı ve sisteme yabancı öğe-

ler arasındaki etkileşimden doğar. (s:93-94) 

Angyal’ın bu kavramsallaştırmasında, kaos teorisinde geçen 

(Gleick, 1987) eklemlenmemiş öğelerini de, güçlü bir sistemik eği-

limi( von Bertalanffy, 1968) de birlikte görebiliriz. Angyal’ın, Ber-

talanffy’nin sistem teorisinden haberdar olup olmadığı bilinmi-

yor, çünkü eserlerinden hiçbirinde bundan bahsedilmemiş. 

Angyal’ın çalışmasıyla ilgili bir hayli etkileyici olan bir diğer nokta 

da kültürel alt sistemlere güçlü bir vurgu yapması: ‘’ Kültür, top-

lumsal mirasla yani geleneklerle nesilden nesle geçen ve belli bir 

kültürün karakteristiği olan davranış biçimlerinin bir araya gele-

rek oluşturduğu bir yapı olarak tanımlanabilir.’’ (s. 187) 

Diğerleri, mesela Harry Stack Sullivan, üzerinde büyük etkisi 

olan antropolog Edward Sapir ile birlikte çalışmasından anlaşıla-
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cağı üzere bu alanı kültürel matrisi içine alacak şekilde genişlet-

mek istemiştir. Sapir şöyle yazıyor: ‘’ Ancak, tekrar tekrar anlıyo-

ruz ki analizler arasındaki farklılığın sebebi gözlemcilerin ilgilen-

dikleri şeylerin doğasındaki farklılıklardır ve kavramların kendi-

sinden kaynaklanmamaktadır.’’ 

Arthur Staats (1983,1987,1991) birleştirme modelinin ateşli sa-

vunucularındandı. Psikoloji alanındaki aksaklıkları ve ‘’büyük bir 

birleştirme teorisine’’ duyulan ihtiyacı keşfetmişti. Bu mesele, 

American Psychologist dergisinde yayımladıkları bir makalede 

Sternberg ve Grigorenko(2001) tarafından da ele alınan önemli bir 

meseleydi. Staats(1983) Psikoloji’nin Ayrışma Krizi: Birleştirilmiş 

Bir Bilime Yönelik Metot ve Felsefe adlı eserinde şöyle yazıyor:  

‘’Şu anki psikoloji çalışmalarının bize verdiği en iyimser 

mesaj 100 yıla yakın bir süredir psikolojinin kendi başına 

bir bilim olduğunun farkına varmasının, ona, aynı zaman-

da birleştirilmiş bir bilim statüsüne kavuşturacak olan sıç-

ramayı yapmasını sağlayacak hammaddeyi kazandırması-

dır. İnanıyorum ki psikoloji, şuanda içinde bulunduğu da-

ğınıklıktan doğan gerginlikten ötürü, kaçınılmaz olarak 

ulaşacağı birleştirilmiş bir bilim olma aşamasına evrilmeye 

hazırdır.’’ (s.7) 

Staats’ın çağdaşları olan Royce (1987) ile Yancher ve Slife 

(1997) birleştirme modelinin peşinden gittiler. Psikoloji alanında 

büyük bir birleştirme teorisi oluşturmak alan için büyük önem 

taşısa da, bu işin peşinden daha yavaş koşmasına karşın insanların 

gereksiz yere çektikleri acıları iyileştirme çabasında olan klinik 

bilimlerde bu ihtiyacın çok daha acilen karşılanması gerekmekte-

dir. Klinik bilimler sahasında, daha güncel olarak, Millon ve arka-

daşları (Millon,Grossman, Meagher, Millon &Everly, 1999) ‘’kişiyi’’ 

bulmanın önemini vurguladılar; bu kavram yapılan teşhislere du-

yulan sarsılmaz güvene ve manualize tedaviye saplanmış olan ve  
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aynı zamanda birleştirilmiş bir yaklaşımı temsil eden bir kavram-

dır. Millon ve arkadaşları, bütünlüklü kişinin sahip olduğu gestal-

tın (bütüncül ruh) kapsayıcılığının öneminden bahsettiler ve şöy-

le yazdılar: 

‘’Gestalt, uyum kazandırır, etkileşimsel bir çerçeve sağlar 

ve başka türlü kullanıldığında birbirinden kopuk olan kli-

nik teknikler arasında organik bir düzen yaratır. Her kişi-

lik, birleşimlerden oluşan, kendi başına anlamlı bir sis-

temdir; bütün olan, kendine ait parçaların toplamından 

daha büyük ve önemlidir. Hastalarımızın bizle paylaştığı 

sorunların her biri davranış, biliş ve intrapsişik süreçlerin 

sıkıca ördüğü karmaşık bir yapıyı vücuda getirmektedir ve 

bu öğelerin hepsi, farklı zamanlarda ve dinamik, değişken 

yapılanmalarda ortaya çıkan geribildirim ilmekleri ve bir-

birini zincirleme takip eden serilerle ilintilidir.’’ (s.11) 

Millon ve Davis(1996), kişiliği karmaşık bir sistem olarak görür 

ve şöyle yazarlar: ‘’ Bu kadar karmaşık ve öğelerin birbiriyle dina-

mik bir ilişki içerisinde bulunduğu bir sistem hem iyimserlik hem 

de kötümserlik yaratıyor.’’ (s.184). İyimser açıdan bakacak olur-

sak, sistem herhangi bir dayanak noktasında, bir şeyden etkilenir-

se, o noktada değişim gösterebilir; bu değişim, sistemin bütününe 

sirayet edebilir. Kötümser açıdan bakacak olursak, sistem dediği-

miz şey genellikle homeostazi peşinde koşan ve dengeyi sağlama-

ya çalışan bir yapıdır ki tam da bu noktada direnç dediğimiz güç 

unsuru devreye girer.  

KİŞİLİK YÖNELİMLİ TERAPİ 

Millon’un psikoloji alanına yaptığı büyük katkı, kişilik yöne-

limli psikoterapi anlayışı, psikoterapinin bir sonraki evrimsel 

aşamasına zemin hazırlıyor. Millon (1999), bütüncül bir tedavi 

yöntemi izlemek isteyen klinisyenlerin çoğuna anlamlı gelen bir 
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birleştirme modeli öneriyor. Fakat, birleştirilmiş modelin uygu-

lanması uzun seneler sürecek bir klinik deneyim ve eğitim istiyor. 

Şimdiye kadar, elimizde, bu bütüncül bakış açısını kolaylıkla inşa 

etmeye yetecek kadar çok sayıda bileşen yoktu. Rangell da(2002), 

birleştirme modelinin de özelliklerini içeren fakat yanlızca psika-

nalizden elde edilen bileşenlere odaklanan bir  ‘’bütüncül birleşik 

psikanalitik teori’’ ortaya attı. 

PSİKOTERAPİ ALANINDA PARADİGMA DEĞİŞİKLİKLERİ 

Bilimsel disiplinlerin gelişim sürecinde, kimi sorunları anlama, 

ele alma ve kavramsallaştırma şeklimizde çoğu zaman paradigma 

değişiklikleri yapılması gerekmektedir. Psikoterapi alanında, ko-

nuyu düşünme şeklimizdeki ufak tefek değişiklikleri temsil eden 

modeller vardır. Şimdi bize modası geçmiş görünen pek çok mo-

delin zamanında epey ses getirdiği de açıktır. Ayrıca, yeni bir mi-

lenyuma başlarken, nasıl bir süreçten geçtiğimizi ve çalıştıkları 

ortamı ile hedef kitlelerini dikkate almaksızın, klinisyenlerin gü-

nümüzde karşılaştıkları zorlukları ve klinik fenomeni anlayabil-

memizin daha iyi bir yolu olup olmadığını araştırmak da elzem 

görünmektedir. Psikoterapinin şimdiki durumuna baktığımızda 

karşımıza parçalanmış bir alan, birbirinden farklı varsayımları ve 

vurguları olan fakat yine de ortak paydaları da bulunan çok sayıda 

dağınık ekol ve model çıkmaktadır. Peki bu parçalanmanın sebebi 

ne olabilir? 

Psikoterapinin evrimsel sürecinde pek çok aşamadan geçilmiş-

tir. Bu aşamaların bir kısmı 20.yüzyıldaki paradigma değişiklikle-

rini temsil ederken, çoğunluğu kişilik teorileri ve tedavisi ile yeni 

psikopatoloji modelleri ileri sürmektedir. Zamanında yeri göğü 

sarsan modellerden bazıları tarih kitaplarına gömülmüş, diğerleri 

alan üzerindeki etkilerini sürdürmüştür (Jackson, 1999). Klinik 

bilimler durağan değildir, bu alanlardaki fenomenleri kavraya-
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bilmek için sürekli yeni modeller geliştirilmesi ve bilimsel keşifle-

rin ampirik bilgilerimizi her zaman tazelemesi sonucu gelişmeye 

devam eder. Bu metnin önceliği psikoloji ya da psikoterapi tarihi-

ni anlatmak olmadığından, yani sadece psikoterapi alanına odak-

landığından ötürü yalnızca 20. yüzyılda ortaya çıkmış ve birleşti-

rilmiş bileşen sistem modelinin anlaşılması için gerekli olan beş 

büyük gelişim evresinden bahsedeceğiz. Okur, daha fazla bilgi 

edinmek için sıralayacağım şahane eserlerden yararlanabilir: Zih-

nin İyileşmesi: Geçmişten Günümüze Psikiyatri Tarihi (Stone, 

1997), Psikoterapi Tarihi: Değişim Yüzyılı (Freedheim,1992), Psiko-

lojinin Öyküsü (Hunt, 1993) ve Zihnin Efendileri (Millon, 2004). 

Psikoterapideki Evrimin İlk Beş Aşaması 

20. yüzyılın ilk yarısında, modern psikoterapinin göz alıcı do-

ğuşuna ve bu alandaki farklı ekollerin gelişimine şahitlik ettik. 

Psikanalizin gelişmesi, modern bilimsel psikoterapinin ilk yüzyı-

lını beraberinde getirdi (Magnavita, 2002b). Kendisi başlı başına 

teorik bir sıçrama olan psikanalizin yükselişini zora sokmak için 

pek çok farklı terapi ekolü ortaya atıldı. Freud’un çalışmaları, da-

hiyaneliği bakımından, Albert Einstein’in izafiyet teorisi ve 

Darwin’in evrim teorisiyle karşılaştırıldı (Bischof, 1970). Beş bü-

yük paradigma değişikliği ise şunlardı: Psikanaliz- psikodinamik 

terapi, radikal davranışçılık- davranış terapisi, bilişsel devrim –

bilişsel terapi, genel sistem teorisi- aile terapisi ve varoluşçu-

insancıl hareket. Bu gelişen ve değişen paradigmalar çok kereler 

iç içe geçti ve bazıları diğerlerinden daha ‘’doğru’’ paradigma de-

ğişiklerini temsil etti.  

Psikanaliz-Psikodinamik Terapi 

Çelişkilerle dolu olmasına karşın, Freud’un metapsikoloji üze-

rine yaptığı çalışmanın kısmen hidroliklerin işlemesi metaforunu 

temel kabul ederek zihnin dinamik çalışma modelini kavramsal-
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laştırması açısından, 20.yüzyılın en önemli gelişmelerinden birisi 

olduğu konusunda çoğu uzman hemfikirdir. Freud, mekanik ol-

masına rağmen öznesini yapay olarak indirgeme yoluna gitmeyen 

esnek bir model attı ortaya ve yaptığı çalışmanın öncülüğünde 

psikodinamik yaklaşımlar epey yaygınlaştı. Havens’ın çok doğru 

bir şekilde söylediği gibi: ‘’ Psikodinamik yaklaşımlar geleneksel 

psikanalizin kısıtlamalarıyla ve varoluşçu düşüncenin işin içine 

girmesiyle uyarılarak, Kohut’un kendilik psikolojisinde görüldüğü 

üzere kendiliğin ve ötekiyle olmanın önemini ve nesne ilişkileri 

ile öznelerarası çözümlemelerde olduğu gibi,  ilişki biçimlerini 

merkeze alarak ve bu biçimlerin terapide tekrar oluşmasını sağla-

yarak kişilerarası ve toplumsal kavramların altını çizdi.’’ (p.11) 

Çağdaş psikodinamik model içersinde beş temel dal bulunmakta-

dır: benlik psikolojisi, nesne ilişkileri, kendilik psikolojisi, kişilera-

rası psikoloji ve ilişkisel psikanaliz.  

1. Benlik psikolojisi adaptasyona ve sağlıklı işlevselliğin özel-

liklerine vurgu yaptı (Hartmann, 1958,1964). Bu vurgu, kli-

nisyenlere ruhun işlevselliğine yakından bakabilecekleri 

yeni bir mercek sundu, değerlendirme yöntemlerinin ge-

lişmesi ve anlaşılması konusunda büyük yarar sağladı. Ben-

lik psikolojisi çok gelişim göstermemesi ve kendinden son-

ra büyük yeniliklere yol açmaması sebebiyle verimli bir ge-

lişme olarak görülmemektedir, fakat kendi içerisinde, ru-

hun işlevselliğine kazandırdığı önemli bir boyut barındır-

maktadır.  

2. Nesne ilişkileri, biyolojik nedenlere ya da dürtülere vurgu 

yapmaktansa bağlılık konusuna odaklanan yeni bir teorik 

açılım getirdi. Bu bakış açısının iddiası şuydu: Bağlanmaya 

verdiği öncelik insan yavrusunun itici gücüdür ve önemli 

olan bebek ve anne arasındaki bağdır. Bu bakışla, Freud’un 

yapısal-itici gücün intrapsişik matrisi teorisi, ikili (diyadik) 
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bir matrise doğru kaydı. Nesne ilişkileri yeni kavramlar ve 

‘’yeterince iyi anne’’ kavramı gibi yeni terimleri dolaşıma 

soktu (Winnicott, Shepherd &Davis, 1989, s.144). 

3. Kendilik psikolojisi, bazı klinik fenomenleri kavrayabilme-

nin yollarından bir diğeri. Kohut (1971,1977,1984)’un narsi-

sizm kavramını genişletmesi psikodinamik alanda çarpıcı 

bir gelişme olarak görüldü. Bağlanma deneyimlerinin altını 

çizerek, bir çatışma değil de kendilik yapısında bir eksiklik 

olarak görülen narsisizmin iskeletini açıkladı.  

4. Kişilerarası psikiyatrinin öncüsü Harry Stack Sullivan (1953) 

aslında alana radikal bir değişiklik getirdi, çünkü önemli 

olanın insanın içinde ne olup bittiği değil, insanların ara-

sında yaşananlar olduğunu söyledi. Bastırılmış duygular ve 

intrapsişik güçlerle ilgili bir teori oluşturmaktan kaçındı. 

Sullivan’ın çalışması, Anchin ve Kiesler (1982), Benjamin 

(1996), Carson (1982,1983), Kiesler (1996), Leary (1957), Le-

venson (1995) ile Strupp ve Binder (1984) gibi kendisinden 

sonra gelen pek çok çağdaş teorisyene ilham veren önemli 

bir değişiklikti. 

5. İlişkisel psikanaliz, diğer dalların çeşitli özelliklerini de va-

roluşçuluğun pek çok farklı biçimini de içinde barındıran 

melez bir model. Bu model, terapötik süreçlerde öznelera-

rasılığın altını çiziyor ve Aron (1996), Frank (1999,2002), 

Greenberg ve Mitchell (1983), Mitchell (1988,1993) ve Skol-

nick ile Warshaw (1992)’ın çalışmalarında görülen psikana-

liz yöntemini etkilemişe benziyor. 

Radikal Davranışçılık- Davranış Terapisi 

İkinci paradigma değişikliği ise davranışçılığın gelişimiyle ateş-

lendi. Psikanalize yapılan ilk sağlam saldırıyı davranışçılar baş-

latmıştı, davranışçılar bu modelin henüz oturmamış sistemini 
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haklı olarak eleştirdiler. Akademideki önemli figürlerden birisi 

olan James Watson psikanalize yapılan ilk saldırılardan birisini 

gerçekleştirdi ve ampirik verilerle desteklenmediğini düşündüğü 

psikanalitik kavramların pek çoğuyla alay etti. Hans Eysenck 

(1952), özel olarak psikanalize, genel olarak da psikoterapiye ya-

pılmış en ünlü saldırıyı gerçekleştirdi; zira bu modelin ampirik 

verilerden yoksun olması onu tatmin etmemişti. Davranışçılık, 

davranışı kavramak için aşırı somutlaştırılmış bir psikoloji teori-

sinden mahrum olan yeni bir ampirik temel sundu. Davranış tek-

nolojisinin hayvanların ve insanların davranışlarını şekillendir-

mede etkili olduğu açıkça kanıtlandı. Bu araştırmadan, Stampfl 

(1966)’nın çöktürme terapisi, Skinner (1953)’ın koşullanma mode-

li, Wolpe (1958)’un sistematik duyarsızlaştırması ve Seligman 

(1975)’ın öğrenilmiş çaresizliğini de içine alan pek çok yeni tedavi 

modeli doğdu. Dollard ve Miller (1950), psikanalitik model ve 

davranışçı teoriler arasındaki boşluğu uygun biçimde dolduran, 

kapsayıcı bir öğrenme-temelli kişilik teorisi geliştirdi.  

Bilişsel Devrim- Bilişsel Terapi 

Davranışçı hareketin pek çok takipçisi, davranışçılığın kusurlu 

noktalarının farkına varınca hayal kırıklığına uğradı. Bilgisayar ve 

bilgisayarın getirdiği imkanlar davranışçıları cezbetti, çünkü bilgi-

sayarlar zihnin nasıl çalıştığına dair kullanılabilir bir model sunu-

yormuş gibi görünüyorlardı. Bilişsel terapinin kökleri, ileriki za-

manlarda erişilebilmeleri için taslakların nasıl bir araya geldiğini 

ve bilgiyi depoladıklarını gösteren bilgi-işlem modellerinde 

aranmalıdır. Bu hareketin öncüleri olan Beck (1976) ve Ellis (Ellis 

&Harper, 1961) bu kavramları duygulanım bozukluklarına da uy-

gulamaya başladılar.  
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Varoluşçu- İnsancıl Hareket 

Bireylerin öznel deneyimlerinin fenomenolojisine doğru giden 

hareket bir başka önemli paradigma değişikliğiydi. Carl Rogers 

(1951), Abraham Maslow (1962) ve Rollo May (1953)’ın başını çek-

tiği varoluşçu-insancıl harekete bir ‘’üçüncü güç’’ olarak daimi bir 

önem atfedildi. Bu değişiklik, kendilik ve deneyim gibi içsel fe-

nomenleri yeniden dirilterek radikal davranışçılığın dışsal yakla-

şımından ayrılmanın çarpıcı bir simgesi oldu.  

Genel Sistem Teorisi- Aile Terapisi 

Genel sistem teorisinin ortaya atılması (von Bertalanffy, 1968) 

yeni bir alan olan aile terapisinin gelişimini sağladı. Aile terapisi, 

intrapsişik psikopatolojiyi tedavi etme ve kavramsallaştırmadan 

uzaklaşmayı temsil ediyordu, aile ve ilişkisel sistemlere uygulanan 

tedavilerin parametrelerini genişletti. Genel sistem teorisi, psiko-

patolojiyi kişinin içinde (intrapsişik olarak) veya kişilerin arasında 

(ikili-diyadik) yeşeren bir şey olarak görmektense, işlevselliği za-

rar görmüş davranışların nasıl sürdürüldüğüne, kontrol edildiğine 

ve karşılıklı geribildirim döngüleri sayesinde nasıl pekiştirildiğin-

de dair radikal bir bakış geliştirmiştir. Böylece, insan ilişkilerinin 

merkezi ‘’molekülü’’ olarak ilişkisel üçgen kavramı ortaya çıkmış-

tır (Bowen,1976). Bireyin insanlarla olan samimiyetinin iki kutbu-

nu ayarlama kabiliyeti – yani yakınlık ve uzaklığını- ve bağlantı-

sızlık, kendi-öteki farklılaşmasını, duygusal farklılaşmayı ve farklı-

laşma düşük olduğunda üçlü yapılandırmaların nasıl sonuçlandı-

ğını kavraması açısından büyük önem taşır hale geldi.  

ALTINCI AŞAMA- BİR PARADİGMA DEĞİŞİKLİĞİ 

Psikoterapinin başka bir forma girmesi için gereken bileşenler 

artık hazırdı, bu durum önceki dönemlerin dar ufukluluğunun 

geride bırakılmasını gerektiriyordu. Bu dönemde paradigmalar 



Kuramsal Model     15 

yalnızca tek modelli ve bu modellerin gelişen farklı kolları olarak 

görülmedi, ayrıca modellerin ortak yönleri ve bu ortak yönlerin 

gerçekleştirebileceği sinerjik kombinasyonları keşfetmenin yeni 

yöntemleri aranmaya başlandı.  

Bireysel Ekollerden Bütünleştirici Psikoterapiye 

20. yüzyılın ikinci yarısında, yeni bir paradigma değişikliği kök 

salmaya başladı. 1980lerde, çeşitli psikoterapi ekolleri ilerler ve 

gelişirken, aynı zamanda psikoterapinin bütünleştirilmesi hareke-

ti olarak bilinen, daha önce emsali görülmemiş, alışılmışın dışın-

da bir düşünme şekli yeşeriyordu. 1989 yılında, Beitmann, 

Goldfried ve Norcross şöyle yazıyordu: ‘’Psikoterapi sistemleri, 

Birleşik Devletler’in dağılmış ve aykırı bilim dünyası içersinde 

şaşırtıcı bir hızla bir görünüp bir kayboluyor’’ (1988,s.138). Karasu 

(1986), 400den fazla psikoterapi okulu olduğunu belirtmiştir. 

Beitmann ve arkadaşları, yayımladıkları makalede psikoterapinin 

bütünleştirilmesi hareketini tartışmışlardır. Bu hareket, çeşitli 

psikoterapi ekolleri arasında bir uzlaşma sağlamıştır. Bu hareket, 

birbirinden farklı dört bakış açısıyla nitelendirilmektedir: özüm-

leyici bütünleşme, teknik eklektiksizim, teorik bütünleşme ve 

ortak faktörler (Norcross & Goldfried, 1992). Bu bakış açılarının 

her birisi epey hacimli ve sürekli gelişme halinde olan bir literatü-

re sahiptir.  

BÜTÜNLEŞMENİN ÖTESİNDE  

BİRLEŞTİRME TEORİSİNE DOĞRU 

Psikoterapi alanındaki modelleri birbirine yaklaştırabilmek 

için yeni bir paradigma gerekmektedir. Eski psikoterapi modeli, 

psikoterapi alanında çok önemli bir evrimsel sürecin göstergesi 

olmasına karşın, alanın gereksiz yere parçalanmasına yol açmak-

ta. Klinisyenlerin uygulamalarına bakarak, psikoterapideki büyük 

sistemleri incelemeye alan birisi, terapötik süreçlerin çarpıcı bi-


